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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce na téma analýza a návrh na zabezpečení společnosti v oblasti BOZP

a PO. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce popisuje formou

literární rešerše o úloze bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, poţární ochrany

a o právních předpisech a rizicích. V praktické části se představí firma

KOVO ESTA s. r. o. Je u ní analyzován aktuální stav a následně je vypracován návrh na

zlepšení BOZP a PO.

Klíčová slova: analýza, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, poţární ochrana, riziko,

bezpečnost, práce, zdraví

ABSTRACT

The diploma thesis deals with analysis and suggest of security company in the area OSHP

and FP. This thesis has two major parts, a theoretical and a practical. The theoretical part

deals with literature retrieval with the objective of Occupational Safety and Health Act, fire

protection, law and risk. The practical part is focused on the company

KOVO-ESTA s. r. o.This part analysis company’s current status and then suggestion for

improvement

in the area OSHP and FP.

Keywords:analysis, occupational safey and health act, fire protection, risk, safety, work,

healt
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ÚVOD

Říká se, ţe zdraví, je to nejcennější co máme. Je tedy nutné jej chránit jak v soukromém

ţivotě, tak v pracovním. Obrovské procento lidí si nedokáţe představit následky svých

činů a mnohdy si neuvědomují, ţe hazardují nejen se svým ţivotem, ale také

s ţivotem druhých. V mé diplomové práci se věnuji problematice bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a poţární ochraně ve vybrané společnosti KOVO – ESTA s. r. o.

Této problematice se věnuje čím dál tím vyšší pozornost. Jen za rok 2016 se při výkonu

povolání smrtelně zranilo 104 lidí a dalších 44 000 pracovníků se váţně zranilo. Otázkou

jak zabezpečit pracovní prostředí, aby se co nejvíce minimalizovalo riziko zranění

z povolání, se proto zabývá stále více lidí. Míra rizika pracovního úrazu je přítomna

u všech pracovních procesů a bohuţel nikdy nedokáţeme předejít pracovním úrazům,

ale bezpečnost práce se nám snaţí ukázat cestu, jak pracovním úrazům předcházet a sníţit

riziko na minimum.

Zaměstnavatelé mají povinnost se řídit základními předpisy zákoníku práce a od roku 1993

je stanovena povinnost zaměstnavatelům hradit zákonné pojištění pracovních úrazů

a nemocí z povolání všem svým zaměstnancům.

Diplomová práce se rozděluje na teoretickou a praktickou část. V první části se práce

zabývá zásadami bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v prostředí podniku. Mezi základní

zásady v této problematice jsou práva a povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců.

Teoretická část vymezuje předpisy, které se vztahují k právnímu odvětví České republiky

společně s Evropskou unií. Na konci této práce budou popsány pouţité analýzy rizik

a metodika.

V praktické části diplomové práce budeme seznámeni s firmou KOVO – ESTA s. r. o.,

na které se práce realizuje. Popíše aktuální stav podniku v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a poţární ochrany. Pomocí analýzy rizik a vědeckých metod budou

identifikovány rizika. Pokud nebudou dodrţována všechna opatření, navrhneme změny

ke zlepšení bezpečnostní stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI

PRÁCI A POŢÁRNÍ OCHRANY

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je povinný souhrn opatření stanovených právními

předpisy. Jestliţe problematiku správně chápeme a aplikujeme, dochází tak ke sníţení škod

na zdraví. Firmy se nejčastěji potýkají s nepřehlednými právními předpisy, kdy tak vzniká

největší zádrhel v dané problematice. Často za vzniklé problémy mohou sami

zaměstnavatelé, kteří tyto předpisy ignorují. [1]

Pro řešení těchto problémů si je nutné stanovit systém, který řeší nejvhodněji danou

problematiku. Můţeme vyuţít systémové normy ČSN OHSAS 18001:2008 nebo

národního programu Bezpečný podnik. [2]

Při problematice poţární ochrany můţeme říct, ţe je to zavedení technických,

organizačních, stavebních a teoretických prostředků k prevenci poţáru nebo výbuchu,

k ochraně osob zvířat a majetku, které se řídí poţadavky a předpisy v daném oboru poţární

bezpečnosti. [8]

1.1 Základní terminologie

Pracoviště – je reálný prostor, kde nastává k výkonu činností, které úzce souvisí

s řízením práce v podniku.

Posuzování rizika – je to postup, který zahrnuje hodnocení rizik, vyplívajících

z nebezpečí k přiměřenosti vůči všem známým opatřením a rozhodnutím, jestli riziko

je nebo není akceptovatelné.

Nebezpečí – je situace, zdroj, jednání nebo záměr, který můţe způsobit teoreticky

moţnost zranění člověka nebo změnit zdravotní stav či jejich kombinaci.

Identifikace nebezpečí – představuje proces zjištění, jestli nebezpečí reálně existuje

nebo nikoli a vymezuje jejich příslušné charakteristiky.

Organizace – značí podnik, firmu, orgán, sdruţení, společnost, instituci či jejich

kombinaci, která je zapsaná v rejstříku, je veřejná či soukromá s vlastním postavením

a správou. [3]

Riziko – ukazuje nám pravděpodobnost vzniku ztráty hodnoty, která nastane osobě

přijímající rizika po uskutečnění představy nebezpečí a je vyobrazena ve finanční

nebo jiné hodnotě. [4]
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Opatření – představuje uţití navrhnutých způsobů k eliminaci rizik a odstranění

nebezpečí. [5]

Zdroj rizik – se označuje jako nebezpečná vlastnost podezřelého činitele. [6]

Zaměstnavatel – je to fyzická nebo právnická osoba, zaměstnávající fyzickou osobu

či osoby v rámci pracovněprávního vztahu.

Zaměstnanec – je osoba vykonávající pracovní činnost v rámci pracovněprávního

vztahu za mzdu stanovenou k dohodnutému datu jako výplata. [7]

Audit – nezávisle zdokumentovaný proces získávání důkazů o provedené kontrole

a jeho objektivní hodnocení s důvodem zjištění splnění podmínek auditu.

Pracovní úraz – jedná se o zranění nebo smrt zaměstnance, způsobených neúmyslným

zavinění nečekaným, krátkodobým, a hrubým působením vnějších vlivů při provádění

pracovních úkonů nebo v přímé souvislosti s ním.

Nemoc z povolání – je nemoc, kdy změny na zdraví, které vyplývají z tohoto druhu

nemoci, jsou v přímém spojení s prováděním pracovních činností. Je to tedy

o jednoznačnou příčinu této nemoci.

Kniha úrazů – jde o evidenční knihu na pracovišti, která je nutná, nařizuje

zaměstnavatelům dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů a nařízení vlády č. 494/2001 Sb. Do této knihy zapisuje vedoucí pracovník

okamţitě všechny úrazy, které se na pracovišti staly.

Školení BOZP – neodmyslitelné školení, které kaţdý zaměstnavatel musí poskytnout

svým zaměstnancům. Školení by se mělo opakovat v rozumné lhůtě ve vztahu k povaze

práce a z ní vyplývajících rizik. [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 PRÁVNÍ PŘEDPISY A NORMY NA BOZP

Prioritou všech vyspěle pokročilých států je ochrana zdraví jedince, zabezpečení jeho

ţivota a zdraví. Českou republiku můţeme brát jako vyspělou, protoţe disponuje

rozsáhlými způsoby řešení problematiky BOZP v rámci platných právních předpisů

a norem. Za nejdůleţitější dokumenty řešící problematiku bezpečnosti povaţujeme Ústavu

a Listinu základních práv a svobod České republiky a z hlediska BOZP zákoník práce.

Protoţe vstoupila Česká republika do Evropské unie, musíme brát v potaz závazky

vycházející z právních předpisů unie.

2.1 Nejdůleţitější právní předpisy související s BOZP ve firemním pro-

středí v ČR

V době průmyslové revoluce přišel i navyšující se počet pracovních úrazů. Stát musel

jednat a minimalizovat negativní dopady práce na zdraví a bezpečnost. Začal se zaobírat


[…]


se zábleskovým majákem a bateriovým zálohováním. Slouţí k akustické a vizuální

signalizaci. Má zabudovaný mikroprocesor s inteligentním ovládáním zabraňující

falešnému poplachu. Její pronikavý a velmi nepříjemný zvuk při poplachu spolehlivě
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odradí narušitele v dalším postupu. Pro firmu KOVO – ESTA s. r. o. navrhuji následující

vyúčtování, které je vypsáno v následující tabulce.

Tabulka 9 - Akustická siréna

Poloţka Počet kusů Cena včetně

DPH

Celkem

bezdrátová akustická siréna se zábles-

kovým majákem

1 1119,- Kč 1119,- Kč

SUMA 1119,- Kč

Zdroj: [Vlastní]
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Obrázek 4 - bezdrátová akustická siréna se zábleskovým majákem, Zdroj: [49]

Montáţ je velmi snadná a proto instalaci hlásičů a sirén můţe provést interní pracovník

firmy. Díky bezdrátovému provedení všech zařízení lze snadno spárovat s hlavní jednotkou

zabezpečovacího systému. Siréna se namontuje na místo, které není snadno přístupné.

Ačkoli je voděodolná, bude vhodné ji umístit tak, aby byla kryta před přímým deštěm.

Vyúčtování signalizačních zařízení

Jestliţe se jednatel firmy rozhodne instalovat zařízení do jeho podniku, sníţí přijetím

opatření nebezpečí vzniku mimořádné události a zvýší bezpečí svých zaměstnanců

a majetku firmy. V následující tabulce je celkové vyúčtování za signalizační zařízení, které

by jednatel mohl instalovat za 6428,- Kč.
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Tabulka 10 – Vyúčtování signalizačních zařízení

Poloţka Počet kusů Cena včetně

DPH

Celkem

Bezdrátový kombinovaný detektor kou-

ře a teploty

8 650,- Kč 5200,- Kč

Bezdrátová akustická siréna se zábles-

kovým majákem

1 1119,- Kč 1119,- Kč

Doprava 1 109,- Kč 109,- Kč

SUMA 6428,- Kč

Zdroj: [Vlastní]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě teoretických a vstupních poznatků z firmy

KOVO – ESTA s. r. o. analyzovat stávající stav v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a poţární ochrany. Pomocí analýzy rizik s vyuţitím vědeckých metod

identifikovat všechny moţné nebezpečí v podniku a na základě zjištěných informací

navrhnout zlepšení stavu v podniku.

V teoretické části práce se rozebíraly základní pojmy k dané problematice, zásadní

uplatnění poţární ochrany, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které je nutné

akceptovat ke splnění všech povinností vycházejících z právních předpisů vztahujících

se k právu České republiky a Evropské unie. Důleţitou částí práce bylo seznámení s právy

a povinnostmi zaměstnavatele a zaměstnance, které stanovuje zákon. Dále nám byla

objasněna problematika školení zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, evidence a hlášení pracovních úrazů, poskytnutí první pomoci, nutnost pouţívání

a poskytování osobních ochranných pracovních prostředků. Byli jsme obeznámeni

s předpisy poţární ochrany, její dokumentace a s evakuačním plánem.

Praktická část v úvodu představuje podnik KOVO – ESTA s. r. o., kdy byly vybrány

analyzované subsystémy díky účelné identifikaci nebezpečí za pomoci strukturovaného

rozhovoru, pozorování, dedukce nebo syntézy. Díky zmíněným analýzám jsme určili

hodnotu rizika u kaţdého subsystému za pomoci strukturovaného rozhovoru s jednatelem

firmy a interním bezpečnostním technikem. Pomocí kontrolního seznamu zvaného Check

List, u kterého jsme si odpovídali na kladené otázky cílené na nebezpečí vzniku úrazu

při výkonu povolání. Z analyzovaných výsledků jsme identifikovali nebezpečí, vyhodnotili

závaţnost rizika a navrhly bezpečností opatření. Míry nebezpečí rizik byly sepsány

v seznamu rizik, kde můţeme vidět, které subsystémy vyţadují zavedení opatření.

Ze seznamu rizik vyplývá, ţe výsledné hodnoty zvolených subsystémů pouţívaných

ve firmě KOVO – ESTA s. r. o. vyšly ve většině případů jako bezvýznamné riziko

a akceptovatelné riziko. Subsystémy v těchto případech není nutné řešit a tvořit

návrhy na opatření z hlediska BOZP a PO. U dvou subjektů vyšly výsledky jako mírné

riziko a byly u nich identifikovány nebezpečí. Pomocí výpočtu metody registru rizik, byly

komplexně navrhnuty bezpečnostní opatření. Dalším z návrhů na zabezpečení podniku

jsou školení, která doplní znalosti zaměstnanců v oblasti BOZP a PO pomocí vyhlášek

a zákonů České republiky a Evropské unie. Pomocí strukturovaného rozhovoru byly

zjištěny nedostatky v poţární signalizaci. Ačkoli má firma pohybová čidla, kamerový
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systém a je chráněna externí firmou GAN. Ve svých prostorách nemá poţární hlásiče

k detekci vzniku poţáru a vyhlášení poplachu. Proto dalším návrhem je zajištění rizika

pomocí detektorů kouře a sirén. V posledním kroku návrhu byla signalizační zařízení

vyúčtována. Pokud se jednatel firmy rozhodne instalovat zařízení do podniku, budou

přibliţné náklady činit 6428,- Kč.

Závěrem si dovoluji konstatovat, ţe diplomová práce odpovídá zadání a jsem přesvědčen,

ţe cíle práce byly naplněny.
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