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Jméno a příjmení studenta: Ondřej Habarta

Oponent diplomové práce: Vieroslav Molnár

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Analýza a návrh na zabezpečení společnosti v oblasti BOZP a
PO

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
DP sa zaoberá na 24 stranách teoretickým rozborom a na 41 stranách praktickým riešením.
Teoretický rozbor neobsahuje žiaľ ani jeden obrázok, čo je pre diplomovú prácu dosť
nezvyčajné. Z celkovo 4 obrázkov v DP sú len dva vlastné. Obr. 1 neobsahuje ani mierku
ani základné rozmery, čo je pre návrh BOZP a PO dosť vážna chyba. Práca je rozsiahla,
ale výsledok je len uspokojivý, vôbec nie vynikajúci. Mám za to, že bola spísaná vo veľkej
časovej tiesni č osa na výsledku samozrejme prejavuje.

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

2

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Na základe akých pravidel bol urobený návrh na Obr. 2?
Aké sú základné technické parametre požiarnych hlásičov a sirény? Prečo ste ich neuviedli
v DP?
Aké budú celkové náklady na vami navrhované riešenie?

Klasifikace oponenta diplomové práce: D - uspokojivě

V Prešove dňa 28.5.2018
…………………………………...
podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně